

ПЕРМЬ, I полугодие 2018 года
Территориальным органом Федеральной службы государственной
статистики по Пермскому краю подведены итоги экономического
и социального развития г. Перми в январе-июне 2018 года

ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Январь-июнь 2018	В % к январю-июню 2017
Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности ¹⁾ , млн. рублей:		
добыча полезных ископаемых	1402,9	108,4
обрабатывающие производства	310626,8	120,7
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	34091,7	104,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	5716,9	127,8
Объём работ, выполненных по договорам строительного подряда ¹⁾ , млн. рублей	6944,4	81,3 ²⁾
Ввод в действие жилых домов, тыс. м ² общей площади	174,4	185,8
Инвестиции в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства), млн. рублей	37330,5	-
Объём коммерческого грузооборота предприятий автотранспорта ¹⁾ , млн. т-км	134,4	100,5
Оборот розничной торговли, млн. рублей	166384,4	104,6 ²⁾
Оборот общественного питания, млн. рублей	7628,4	88,4 ²⁾
Индекс потребительских цен на товары и услуги (в среднем по Пермскому краю), %	101,83 ³⁾	101,52
Среднесписочная численность работающих ¹⁾ , тыс. человек	274,0	99,4
Численность официально зарегистрированных безработных ⁴⁾ , тыс. человек	3,2	91,9
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника ¹⁾ :		
номинальная, рублей	43700,9	109,3
реальная	-	107,7

¹⁾ Без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек.

²⁾ В сопоставимых ценах.

³⁾ Июнь 2018 года к декабрю 2017 года.

⁴⁾ На конец периода.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Оборот организаций г. Перми, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), за январь-июнь 2018 года составил 566,9 млрд. рублей, или 111,9% к аналогичному периоду 2017 года (в действующих ценах).

Рост оборота организаций наблюдался по следующим видам экономической деятельности: «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом» – на 29,8%, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – на 28,8%, «Образование» – на 20,7%, «Обрабатывающие производства» – на 18,1%, «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» – на 13,9%, «Добыча полезных ископаемых» – на 12,3%, «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений» – на 11,3%, «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение» – на 10,1%, «Транспортировка и хранение» – на 8,0%, «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» – на 7,0%, «Деятельность профессиональная, научная и техническая» – на 6,4%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – на 3,4%, «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» – на 0,2%.

Напротив, оборот по виду экономической деятельности «Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги» снизился по сравнению с прошлым годом на 25,4%, «Строительство» – на 18,5%, «Предоставление прочих видов услуг» – на 17,6%, «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» – на 13,0%, «Деятельность в области информации и связи» – на 5,5%.

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Объём отгруженной продукции собственного производства организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), в январе-июне 2018 года по виду экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» составил в действующих ценах 1,4 млрд. рублей (108,4% к январю-июню 2017 года), «Обрабатывающие производства» – 310,6 млрд. рублей (120,7%), «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – 34,1 млрд. рублей (104,6%), «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 5,7 млрд. рублей (127,8%).

Организациями краевого центра произведено 4,8 млрд. кВт-ч электроэнергии (101,4% к уровню января-июня 2017 года).

Производство минеральных или химических удобрений выросло на 0,3%, лесоматериалов – на 1,4%, бумаги и картона – на 2,6%.

Увеличился на 4,7% выпуск центробежных насосов. Проводников электрического тока на напряжение не более 1 кВ произведено меньше на 7,7%.

Объём производства мебели уменьшился на 5,9%.

Изготовление лакокрасочных материалов, полиграфических красок и мастик сократилось на 1,5%.

Снизился выпуск хлеба и хлебобулочных изделий на 31,5%, колбасных изделий – на 18,7%, муки – на 4,8%, кондитерских изделий – на 0,8%.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Организациями г. Перми, не относящимися к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), в январе-июне 2018 года выполнено работ по договорам строительного подряда на 6,9 млрд. рублей, или 81,3% к уровню января-июня 2017 года (в сопоставимых ценах).

С начала года на территории краевого центра была построена 2651 квартира общей площадью 174,4 тыс. кв. метров, что на 85,8% выше уровня прошлого года. Индивидуальными застройщиками за счёт собственных и заёмных средств построено 248 квартир общей площадью 41,9 тыс. кв. метров, что на 60,8% больше, чем в январе-июне 2017 года.

Средняя стоимость строительства 1 кв. метра общей площади отдельно стоящих жилых домов квартирного типа (без индивидуальных жилых домов, построенных населением) составила 41505 рублей.

ИНВЕСТИЦИИ

За январь-июнь 2018 года организациями краевого центра, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, на развитие экономики и социальной сферы было использовано 37,3 млрд. рублей инвестиций в основной капитал.

В соответствии с видовой структурой на транспортные средства, машины и оборудование, включая хозяйственный инвентарь и другие объекты, направлено 15,2 млрд. рублей (40,8% от общего объёма инвестиций), на здания (кроме жилых), сооружения и расходы на улучшение земель – 12,6 млрд. рублей (33,8%), на объекты интеллектуальной собственности – 2,1 млрд. рублей (5,7%), на жилые здания и помещения – 1,1 млрд. рублей (2,9%). Прочие затраты составили 6,3 млрд. рублей (16,8%).

В структуре инвестиций в основной капитал по источникам финансирования на собственные средства приходится 82,3%. Доля привлечённых средств составила 17,7%.

ТРАНСПОРТ

Организациями транспорта г. Перми (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек) за январь-июнь 2018 года выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 6,7 млрд. рублей, или 110,4% к январю-июню 2017 года (в фактических ценах).

Объём коммерческого грузооборота организаций автомобильного транспорта (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек) увеличился по сравнению с I полугодием 2017 года на 0,5% и составил 134,4 млн. тонно-километров. За рассматриваемый период было перевезено 519,5 тыс. тонн грузов, что на 6,0% больше, чем год назад.

Пассажирооборот предприятий автомобильного транспорта и индивидуальных владельцев, осуществляющих пассажирские автоперевозки, снизился на 14,0% и составил 715,2 млн. пасс-км.

Организациями городского пассажирского транспорта и индивидуальными предпринимателями перевезено 58,2 млн. пассажиров (91,1% к уровню января-июня 2017 года).

На дорогах и улицах краевого центра по данным Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного Управления Министерства внутренних дел России по Пермскому краю произошло 632 дорожно-транспортных происшествия (89,3% к прошлогоднему уровню). В них погибло 18 и ранено 764 человека (85,7% и 89,0% соответственно). Количество происшествий с участием детей в возрасте до 16 лет, по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, увеличилось на 15,7%, число раненых в них детей – на 8,7%.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Оборот розничной торговли г. Перми в январе-июне 2018 года выразился в сумме 166,4 млрд. рублей, или 104,6% (в сопоставимых ценах) к аналогичному периоду 2017 года. Оборот общественного питания составил 7,6 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 11,6% меньше прошлогоднего уровня.

Оборот розничной торговли на 94,8% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, на 5,2% – розничными рынками и ярмарками.

Населению города продано пищевых продуктов и табачных изделий на сумму 75,3 млрд. рублей, непродовольственных товаров – на 91,1 млрд. рублей (в сопоставимых ценах соответственно 103,2% и 105,7% к уровню I полугодия 2017 года).

ЦЕНЫ

Индекс потребительских цен по Пермскому краю в июне 2018 года к декабрю 2017 года составил 101,83%. Прирост стоимости непродовольственных товаров сложился на уровне 2,28%, услуг – 1,97%. Продовольственные товары подорожали за I полугодие 2018 года на 1,32%.

В краевом центре с начала года на 3-5% подешевели колбасы сырокопчёные, мясо индейки, кулинарные изделия из птицы. Цены на говядину и свинину бескостные, колбасы варёные, консервы мясные, куры выросли на 3-10%.

Изменения цены на наблюдаемый ассортимент рыбпродуктов сложились в диапазоне от -8% до 12%. Более всего выросла в цене рыба охлаждённая и мороженая разделанная лососёвых пород.

На потребительском рынке молока и молочной продукции дешевле по сравнению с декабрём предыдущего года на 1-6% стали сметана, молоко сгущённое, смеси сухие молочные для детского питания, творог нежирный, молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности. Цены на остальной обследуемый ассортимент выросли на 1-9%.

В пределах 1-2% подорожали отдельные виды хлеба и булочных изделий. Вместе с тем на 2-5% стали дешевле сухие завтраки, мука пшеничная.

Из макаронных и крупяных изделий дороже стало обходиться лишь пшено (на 12%), на остальные виды товаров этой группы отмечено снижение цен на 1-13%.

Изменения цен на картофель и овощи сложились в диапазоне от 55% до 261%, на фрукты и цитрусовые – от 92% до 161%. Более чем в 2 раза подорожали капуста белокочанная, свёкла столовая, морковь. Из наблюдаемых видов фруктов наибольший прирост цен отмечен на лимоны (30%) и виноград (61%), вместе с тем на 8% снизилась стоимость апельсинов.

На 1-13% дешевле стали мороженое сливочное, консервы фруктово-ягодные для детского питания, зефир, пастила, кофе, карамель, напитки газированные, яйцо куриное.

Увеличилась на 1-20% стоимость отдельных видов кондитерских изделий, кетчупа, какао, чая, консервов томатных, соли, воды минеральной и питьевой, овощей натуральных консервированных, маринованных, сахара. Подорожал почти весь наблюдаемый ассортимент жиров и сыров (на 1-7%).

В группе алкогольных напитков более всего (на 7%) подорожали вина виноградные креплёные и коньяк ординарный отечественный. При этом зафиксировано снижение цен на отечественное и зарубежное пиво на 3%.

Также на 2-8% выросли цены в обследуемых организациях общественного питания.

Изменение ценовой ситуации, сложившейся на потребительском рынке г. Перми за истекший период, нашло своё отражение в стоимости условного (минимального) набора продуктов питания, которая по сравнению с декабрём 2017 года увеличилась на 8% и составила 3853,78 рубля.

В январе-июне 2018 года на потребительском рынке непродовольственных товаров г. Перми увеличилась на 1-6% стоимость отдельных видов одежды, чулочно-носочных, трикотажных изделий, обуви. В то же время отмечалось снижение цен на юбки для девочек школьного возраста, кухонные полотенца, комплекты постельного белья, ползунки из хлопчатобумажного полотна, трикотажные головные уборы женские и утепленные комбинезоны для детей до года на 1-6%.

На 1-12% подорожали галантерея, моющие средства и парфюмерно-косметические товары, за исключением туалетной воды, мыла хозяйственного и туши для ресниц, которые подешевели по сравнению с декабрем 2017 года на 1-8%.

В группе строительных материалов наблюдалось увеличение стоимости почти всего ассортимента на 1-9%. В то же время, на обои виниловые, мойки из нержавеющей стали и ламинат, напротив, цена снизилась на 2-4%.

На 1-16% подорожала мебель, за исключением стульев с мягким сиденьем и зеркал, они стали дешевле на 1% и 7% соответственно. Посуда и товары домашнего обихода выросли в цене на 2-4%.

Разнонаправленно менялась стоимость наблюдаемого ассортимента электротоваров, бытовых приборов и телерадиотоваров – от снижения на 7% на телевизоры цветного изображения до увеличения на 9% на швейные машины.

В пределах 10% подорожали сигареты зарубежных торговых марок.

Удорожание дизельного топлива за 6 месяцев текущего года составило 4%, бензина марки АИ-92 – 9%, марки АИ-95 – 10%, марки АИ-98 выше – 5%, газового топлива – 26%.

На 1-11% подорожали велосипеды, на 3-4% – легковые автомобили, стоимость мотоциклов, напротив, снизилась на 2%.

Из наблюдаемых лекарственных средств на 10-19% выросла цена Валокардина, Панкреатина, Линекса, комбинированных анальгетиков, Анальгина отечественного, йода, настойки пустырника. В пределах 1-3% подешевели Валидол, Левомеколь, Корвалол, Бромгексин. Стоимость Аспирина отечественного снизилась на 10%.

В сфере оказания услуг населению краевого центра в рассматриваемом периоде зафиксированы изменения тарифов на пассажирские перевозки. В пределах 9-39% подорожал проезд в поездах дальнего следования, на 8% – билеты на самолёт.

На 1-20% увеличилась стоимость услуг в сфере зарубежного туризма, которая во многом зависит от курса иностранных валют.

По сравнению с декабрем 2017 года на 1-10% стали дороже обходиться отдельные виды медицинских услуг. На 5-9% выросли цены на ксерокопирование документа, билеты в кинотеатры, шиномонтаж колёс легкового автомобиля, прививку животных. Годовая стоимость полисов добровольного страхования жилья и автомобилей от стандартных рисков, а также плата за исходящие SMS-сообщения увеличились на 2-3%.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства на 5% выросли тарифы на газ, в 1,7 раза – плата за наём жилых помещений в государственных и муниципальных жилых фондах.

Одновременно на 4-14% снизились цены на изготовление фотографий для документов, билеты в театры, предоставление местного соединения по сотовой связи, проживание в студенческом общежитии, рытьё могил.

РЫНОК ТРУДА

Среднесписочная численность работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), в январе-июне 2018 года составила 274,0 тыс. человек, что на 0,6% меньше соответствующего периода прошлого года.

По состоянию на конец июня 2018 года численность граждан, ищущих работу и состоящих на учёте в Центре занятости населения г. Перми, достигла 4463 человек, из них 4230 человек – лица, не занятые трудовой деятельностью. В качестве

безработного было зарегистрировано 3165 человек. Пособие по безработице назначено 2715 безработным, или 85,8% от их общего числа.

Общая потребность в работниках, заявленная в службу занятости предприятиями и организациями г. Перми, к концу июня 2018 года составила 8828 единиц. В среднем по городу на сто вакансий претендуют 48 незанятых граждан (включая 36 безработных граждан).

ФИНАНСЫ

В январе-июне 2018 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) деятельности организаций г. Перми (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и организаций с численностью до 15 человек) составил 84,6 млрд. рублей прибыли, что выше аналогичного периода прошлого года на 71,8%.

Сумма прибыли, полученная рентабельными организациями (67,7% от числа обследованных), сложилась в размере 90,0 млрд. рублей. Совокупный убыток убыточных предприятий (32,3%) составил 5,4 млрд. рублей.

Кредиторская задолженность организаций города, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), по состоянию на 1 июля 2018 года выразилась в сумме 287,6 млрд. рублей, из неё 9,1% – просроченная (26,1 млрд. рублей).

Дебиторская задолженность предприятий краевого центра составила 241,7 млрд. рублей, из неё 6,8% – просроченная (16,5 млрд. рублей).

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций г. Перми, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), в январе-июне 2018 года сложилась в размере 43700,9 рубля и по сравнению с аналогичным периодом 2017 года выросла на 9,3%. Реальная начисленная заработная плата составила 107,7% к уровню января-июня 2017 года.

По состоянию на 1 июля 2018 года задолженности по заработной плате нет.

ДЕМОГРАФИЯ

За январь-июнь 2018 года (по оперативным данным) в г. Перми зарегистрировано 5967 родившихся и 6473 умерших, что составляет 91,2% и 103,6% соответственно к январю-июню 2017 года. В результате в городе сложилась естественная убыль населения 506 человек (за I полугодие 2017 года наблюдался прирост 298 человек).

Основными причинами смертности населения остаются болезни системы кровообращения – 54,0% от общего числа умерших, новообразования – 15,3%, несчастные случаи, отравления и травмы – 7,8%.

За I полугодие 2018 года число детей, умерших в возрасте до года, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, выросло на 3 человека и составило 32 младенца, причем 21 из них был первого месяца жизни. В структуре причин смертности младенцев преобладали состояния, возникающие в перинатальный период (от 22 недель беременности, включая роды и первые семь дней жизни ребёнка) – 59,4% и врождённые аномалии – 25,0%.

В краевом центре с начала года было зарегистрировано 2826 браков (90,5% к январю-июню 2017 года) и 2408 разводов (104,2%).

Миграционная ситуация в г. Перми характеризовалась заметным оттоком населения в части межрегионального движения и международной миграции (убыль 814 и 121 человек соответственно). Прирост населения за счет миграции внутри региона составил 932 человека. В результате за I полугодие 2018 года в г. Перми сложилась миграционная убыль 3 человека.